



Pouso Alegre, Brazil  
+55 (35) 99890-0176 · rodrigo.apocalypse@gmail.com

# Rodrigo Pereira Apocalypse, Designer Gráfico

Graduado em Gestão da Tecnologia da Informação pela Universidade Católica de Brasília, graduado em Design Gráfico pela Unopar e pós-graduado em UI/UX pela Unyleya. Experiência de mais de 14 anos em Design Gráfico.

## Experiência profissional

### Web Designer na Rodrigo Designer, Pouso Alegre

Janeiro 2009 — Presente

Criação de sites profissionais, logos e vídeos comerciais. Mais de 14 anos de experiência como Web Designer e Designer Gráfico com mais de 60 projetos criados. Mais de 20 vídeos comerciais institucionais produzidos para empresas.

### Web Designer na Skedway, Remoto

Junho 2021 — Maio 2022

A mais completa plataforma para gestão do trabalho híbrido do mundo. Escolhida por mais de 1.500 clientes em 72 países. Responsável por editar o conteúdo do site e outros trabalhos de design gráfico.

### Fundador na Gymbook, Pouso Alegre

Julho 2013 — Fevereiro 2015

A rede social para quem pratica musculação!

### Fundador e Blogueiro na Compare Suplementos, Pouso Alegre

Novembro 2012 — Agosto 2014

Primeiro site para comparação de suplementos do Brasil!

## Formação

### User Experience (UX) e User Interface (UI), Unyleya

Setembro 2022 — Junho 2023

Pós-graduação Lato Sensu - Especialização.

### Design Gráfico, Unopar

Fevereiro 2022 — Junho 2023

Curso Superior de Tecnologia (CST).

### Gestão da Tecnologia da Informação, Universidade Católica de Brasília

Fevereiro 2010 — Junho 2012

Curso Superior de Tecnologia (CST).

## Links

[LinkedIn](#)

[Portfólio](#)

## Competências

- Figma
- Adobe Photoshop
- Adobe InDesign
- HTML
- Adobe Premiere
- Adobe After Effects
- Canva
- Adobe Illustrator
- Corel Draw
- CSS
- Adobe Audition
- Linux Servers

## Idiomas

- Inglês** Altamente proficiente
- Português** Falante nativo